
4311 Bilag til bet. o. lovf. om tillægsbevilling for 1956-57. § 27. 4312 

Af årsager, som der nærmere vil blive redegjort for i det følgende, må det 
antages, at udgifterne hertil i 1956 vil blive 13,4 mill. kr. eller 1,4 mill. kr. mere end 
bevilget, idet der til nyanlæg og videref ørelsesarb ej der samt færdiggørelsesarbejder er 
anvendt henholdsvis 2 077 000 kr. og 377 000 kr. mere end forudsat. Disse merudgifter 
på i alt 2 454 000 kr. imødegås delvis af den til dækning af prisstigninger og uforudsete 
udgifter afsatte reserve på 1 028 000 k r . .  

De overslag, der er grundlaget for de søgte bevillinger, er baseret på priser og 
lønninger i november 1955. Siden da er der sket betydelige forhøjelser af lønningerne 
som følge af en ny overenskomst med De samvirkende Fagforbund og som følge af, 
dyrtidsreguleringer. Stigningen i lønningsudgifterne andrager ca. 5 pet. 

Hertil kommer, at priserne på byggematerialer fra november 1955 til foråret 
1956, hvor den væsentligste del af indkøbene blev foretaget, er steget ca. 5 pet. 

Disse meget kraftige pris- og lønstigninger har medført, at en væsentlig del af 
den afsatte reserve på 1 028 000 kr. er medgået til dækning af disse stigninger. 

Om de afvigelser, der må antages at fremkomme i forhold til de beregnede 
beløb, skal i øvrigt følgende fremføres: # = o 

Til anlægsarbejder inden for sundhedsvæsenet vil der, som det vil fremgå af , 
vedlagte bilag, blive anvendt 1,8 mill. kr. mere end opført på den forannævnte specifi- 
kation vedrørende nyanlæg og videreførelsesarbejder. Herom bemærkes følgende: 

Da man påbegyndte opførelsen af Dronning Ingrids Sanatorium i Godthåb, 
blev der opført et antal indkvarteringsbarakker til brug for de udsendte håndværkere. 
Efter færdiggørelsen var det tanken at sælge disse barakker til boligstøtteudvalget. 

Da det imidlertid har vist sig, at en del af barakkerne var ubetinget nødvendige 
som midlertidige boliger for sanatoriets personale, har man opgivet denne plan, og der 
søges hermed 350 000 kr., der udgør to tredjedele af barakkernes anskaffelsesværdi, 
idet bemærkes, at den resterende tredjedel tidligere er blevet belastet anlægskontoen 
for tuberkulosesanatoriet. 

Dertil kommer, at udgifterne ved opførelse af sygehuset i Holsteins borg er 
blevet knap I mill. kr. større end budgetteret i 1953. På tidspunktet for udarbejdelsen 
af overslaget var der i ministeriets projekteringsafdeling ikke tilstrækkeligt personale 
til, at detailprojektering kunne gennemføres. Overslag over udgifterne ved sygehuset 
blev derfor beregnet på grundlag af erfaringer for byggeri i Grønland af lignende 
karakter. Helt tilsvarende sygehusbyggeri er imidlertid ikke tidligere blevet gennemført 
i Grønland, og grundlaget for udgiftsberegningerne har under udførelsen af arbejdet 
vist sig at være utilstrækkeligt. Under hensyn til nødvendigheden af en hurtig færdig- 
gørelse af sygehuset, der vil erstatte et af Grønlands ringeste sygehuse, har man ikke 
ment det forsvarligt at standse arbejdet. Dertil kommer, at en standsning ville have 
medført, at de samlede udgifter ville være blevet større som følge af, at man derved 
ikke ville have været i stand til at gennemføre byggeriet på den økonomisk mest 
rationelle m å d e . .  

Endvidere har man fundet det uforsvarligt at udskyde forskellige brandsikrings- 
foranstaltninger ved sygehuset i Umanak yderligere, hvilkét har medført udgifter på 
63 000 k r . . .  

Dertil kommer, at udgifterne ved sygehusene i Egedesminde og Angmagssalik 
er blevet større end forudsat. Man havde oprindelig planlagt at anvende 650 000 kr. i 
1956 til ombygning af sygehuset i Egedesminde, der, når det nye sygehus var opført, 
kunne anvendes til plejehjem for tuberkuloseramte. Man har imidlertid fundet det 
mere hensigtsmæssigt straks at påbegynde opførelse af et nyt afsnit af sygehuset, der 
vil kunne færdigbygges i 1957. Udgifterne i 1956 er blevet 115 000 kr. større end bevil- 
get, hvilket bl. a. skyldes, at der har måttet foretages betydeligt større udsprængnings- 
arbejder end forudsat. 

Til opførelse af sygehuset i Angmagssalik er der anvendt 225 000 kr. mere end 
forudsat, hvilket navnlig skyldes projekteringsvanskeligheder, idet man kun har få 
erfaringer for omkostningerne ved byggeri i denne del af Grønland. 


